Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 020/18-PPI

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento foi
afixado no local de costume neste

Programa, no dia 20/07/2017, às 14h00.
_______________________

PPI

A professora Marilda Gonçalves Dias Facci,
Coordenadora do Programa de Pós-graduação
em Psicologia, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,...

Considerando o Edital 005/2018 - PPI;

TORNA PÚBLICO

Artigo 1.º A relação dos(as) candidatos(as) classificados(as) para as vagas de
alunos não regulares para o segundo semestre de 2018, do Programa de Pós-graduação em
Psicologia, conforme segue abaixo.

CCAANNDDIIDDAATTOOSS  CCLLAASSSSIIFFIICCAADDOOSS

Segundas-feiras – Das 08h00 às 12h00min*
Psicologia existencialista sartriana, mediação e contemporaneidade
60 horas (Eletiva – ME/DO)
Profa. Dra. Sylvia Mara Pires de Freitas
Início: 06/08

Mestrado
1. Beatriz Regina Terrão Sanches
2. Daiany lara Massias Lopes Sgrinholi
3. Djeyme Badocco Gonçalves
4. Lucas Tobias Trintim
5. Patrícia Maria Dias Silva
6. Rodrigo Barcelos
7. Silvileny Dayanne Poncette Neves
8. Vinícius Raphael Perassoli Grilo

Doutorado
1.  Lúcia Aparecida Lozano de Souza
2.     Thaís Serafim dos Santos

Segundas-feiras – Das 08h00 às 12h00min*
Desenvolvimento do psiquismo: da conquista da linguagem oral a possibilidade do
desenvolvimento da escrita
60 horas (Eletiva – ME/DO)
Profa. Dra. Adriana de Fátima Franco
Prof. Dr. Fernando Wolff Mendonça

Mestrado

1. Cássia Edmara Coutinho Murback Maggioni
2. Laís Borges Fornaza
3. Maria Aparecida de Souza
4. Maria Patrícia Gavião dos Santos
5. Marli Cabrera Soares

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

6. Michele Fernandes do Amaral
7. Kelly Cristine Gonçalves de Oliveira
8. Patrícia Regina Seter
9. Rayssa Almeida Gaspar
10. Rosa Maria Rodrigues Barros

Doutorado

1. Ana Paula Siltrão Bacarin
2. Diana Priscila de Souza Mezzari
3. Janaina Franciele Camargo
4. Roseli de Melo Germano Marques dos Santos
5. Sandra Garcia Neves
6. Vanessa de Oliveira Beghetto Penteado
7. Vinicius dos Santos Oliveira

Segundas-feiras – Das 08h00 às 12h00min
Etnopsicanálise e clínica transcultural
60 horas (Eletiva – ME/DO)
Profa. Dra. Eliane Domingues

Mestrado
1. Amanda Lima Nascimento
2. Déborah Sartório Bazzotti
3. Julia Caroline de Matos
4. Viviane Ribeiro

Doutorado

1. Naiara Valdelaine Balduino

Terças-feiras– Das 08h00 às 12h00min
A mitologia grega e a dimensão trágica do psiquismo: reflexões psicanalíticas
60 horas – (Eletiva – ME/DO)
Prof. Dr. Paulo José da Costa

 Mestrado

1. Carlos Henrique Barbosa Vieira
2. Denise Ocolate Vitale
3. Flávia Cunha Pacheco

Doutorado

1. Aracéles Frasson de Oliveira
2. Caroline Polizeli
3. Lúcia Aparecida Lozano de Souza

Terças-feiras– Das 13h30 às 17h30min
Tópicos em Psicanálise Contemporânea
60 h/a - Eletiva ME/DO
Dr.ª Viviana Carola Velasco Martinez

Mestrado
1. Daniella Rosa Mendonça
2. Elba Guimarães Leal Tenuta

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

3. Lorrayne Carolina Garcia Silva

Terças-feiras– Das 13h30 às 17h30min
Trabalho, Subjetividade e Contemporaneidade
60 horas (Eletiva ME/DO))
Prof Dr. Guilherme Elias da Silva

Mestrado
1. José Valdeci Grigoleto Netto
2. Maynara Helena Flores Martins
3. Patrícia dos Santos Bigoli

Doutorado

1. Lúcia Aparecida Lozano de Souza
2. Marco Antonio Bisca Miguel
3. Carine Maria Senger
4. Sandra Garcia Neves

Terças-feiras– Das 13h30 às 17h30min
Subjetividade e metapsicologia: questões contemporâneas
60 horas – (Eletiva – ME/DO)
Prof. Dr. Hélio Honda

Mestrado

1. Aparecida Cristina Pereira Cardoso
2. Bianca Freire da Silva
3. Desirée Cardoso Caramori
4. Larissa Oliveira do Monte
5. Sara Fabrício dos Santos

Doutorado

1. Hugo Leonardo de Quadros e Tonon

Artigo 2.º - Os candidatos selecionados para o Mestrado deverão efetuar a
matrícula nos dias 30 e 31 de julho de 2018, e os candidatos selecionados para o
Doutorado deverão efetuar a matrícula no dia 01 de agosto de 2018 das 08h às 11h e das
14h às 17h, na Secretaria do PPI, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

a) formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado - disponível no site
do PPI (www.ppi.uem.br), na aba Formulários,

b) (duas) fotos 3x4 recentes,
c) comprovante de pagamento da taxa de matrícula
d) cópia autenticada do RG e CPF;
e) cópia autenticada do Registro de Nascimento ou Casamento;

§1º - O pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta

reais) deverá ser feito somente através de boleto emitido pela internet, acessando o
endereço http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul. (Código de Recolhimento - 1392)

§2º - Os candidatos classificados que não efetuarem matrícula no prazo
determinado neste edital perderão o direito à vaga.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

§3º - Os documentos (currículos) que não forem retirados até 31 de agosto do
corrente serão descartados pela Secretaria do Programa.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 20 de julho de 2018.

Profa. Dra. Marilda Gonçalves Dias Facci

Coordenadora do PPI